
Nº 193, quinta-feira, 6 de outubro de 2011150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011100600150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 - UASG 393031

Número do Contrato: 82/2010. Nº Processo: 50606005373200891.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 484/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 22063614000155. Contratado : RIO GRANDE
ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: 2º Termo Adi-
tivo de Rerratificação e de Suspensão de Prazo ao Contrato TT-
82/2010 a partir de 23/08/2011, restando um saldo de 16 dias con-
secutivos a restituir. Fundamento Legal: Art. 60, art. 79, ÷ 5º, da Lei
8.666/93 e na Cláusula Sexta do Contrato TT-82/2010. Data de As-
sinatura: 02/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 393031-39252-2011NE800050

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO

No Aviso publicado no D.O.U. de 04/10/2011, Seção 3, pág.
138 e no que se refere à CONCORRÊNCIA Nº 127/11-06, ONDE SE
LÊ: "a data de abertura da referida licitação fica agendada para o dia
03 de novembro de 2011" LEIA-SE: "a data de abertura da referida
licitação fica agendada para o dia 07 de novembro de 2011".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 - UASG 393028

Número do Contrato: 453/2009. Nº Processo: 50609001127200831.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 557/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33059908000120. Contratado : C R ALMEIDA
S/A - ENGENHARIA DE -OBRAS. Objeto: Prorrogação de prazo
por mais 60 (sessenta) dias consecutivos, elevando o prazo de exe-
cução/conclusão para 640 (seiscentos e quarenta) dias consecutivos.
Fundamento Legal: Artigo 57, ÷ 1º, inciso I, e ÷ 2º, e artigos 60 e 61
da lei 8.666/93, e no ÷primeiro da cláusula sexta do contrato. Vi-
gência: 06/10/2011 a 04/12/2011. Data de Assinatura: 04/10/2011.

(SICON - 05/10/2011) 393028-39252-2011NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 322/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 26/08/2011 . Objeto: Execução dos serviços de
recuperação, reforço e reabilitação de pontes na rodovia BR-343/PI

SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente

(SIDEC - 05/10/2011) 393022-39252-2011NE800017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 627/2011 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002407201122. DISPENSA Nº 24/2011 Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04450183000106. Contratado :
24 HORAS SERVICOS DE SEGURANCA -LTDA. Objeto: Con-
tratação de empresa visando a prestação do serviço vigilância / se-
gurança patrimonial armada diurna e noturna em postos localizados
nas Unidades Locais de Osório e Vacaria, assim como no prédio sede
da Superintendência, localizado no municipio de Porto Alegre. Fun-
damento Legal: Lei Complementar 123/06, Decreto 6204/07, IN SL-
TI/MPOG nº 02/2008, Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
30/09/2011 a 29/03/2012. Valor Total: R$192.683,22. Fonte:
100000000 - 2011NE800264. Data de Assinatura: 30/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 628/2011 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002407201122. DISPENSA Nº 24/2011 Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 89108054000189. Contratado :
PROSERVI SERVICOS DE VIGILANCIA -LTDA. Objeto: Contra-
tação de empresa visando a prestação do serviço vigilância / se-
gurança patrimonial armada diurna e noturna em postos localizados
nas Unidades Locais de São Leopoldo, Cruz Alta, Pelotas, Santana do
Livramento, Santa Maria e Uruguaiana (incluindo a Ponte do Rio
Ibicuí), da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do
Sul. Fundamento Legal: Lei Complementar 123/06, Decreto 6204/07,
IN SLTI/MPOG nº 02/2008, Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 30/09/2011 a 29/03/2012. Valor Total: R$481.086,72. Fon-
te: 100000000 - 2011NE800266. Data de Assinatura: 30/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011 - UASG 393012

Número do Contrato: 10009/2008. Nº Processo: 50610000812200720.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 286/2007 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00472805000138. Contratado : TRACADO
CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA. Objeto: Paralisação/Suspen-
são de Prazo a partir de 01.09.2011, restando um saldo de 252 dias a
restituir. Fundamento Legal: Art.57, parágrafo 1º, inciso III, da Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 26/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 - UASG 393012

Número do Contrato: 10112/2009. Nº Processo: 50610002843200804.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 485/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17216052000100. Contratado : TORC TERRA-
PLENAGEM OBRAS -RODOVIARIAS E CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Paralisação/Suspensão de Prazo contratual a partir de
24/08/2011. Fundamento Legal: Art. 57,paragrafo 1º,c/c inciso III,da
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 29/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 399/2011 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001178201188 . Objeto: Fornecimento e Insta-
lação de Equipamentos - NO-BREAKS. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 06/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigario Geral - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
21/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Aquisição de Material Permanente: NO-BREAK TRIFÁSICO
DE 25KVA E NO-BREAK TRIFÁSICO DE 10KVA.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 05/10/2011) 393019-39252-2011NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do D.O.U. do dia 19.09.2011, Seção 3 - pá-
ginas nº 123 e 124, no extrato de Contrato nº 425/2011, onde se lê:
Vigência: 19.09.2011 a 18.09.2012; leia-se: Vigência: 20.09.2011 a
18.09.2012, sendo sua formalização autorizada pelo Superintendente
Regional no Estado de São Paulo/DNIT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 242/2011

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional no Estado do Tocantins, torna público aos
interessados na licitação em epígrafe que a Comissão Julgadora do
edital 242/2011-23, após análise da Documentação de Habilitação,
concluiu que foram HABILITADAS as empresas: STRATA Enge-
nharia Ltda. e MAIA MELO Engenharia Ltda. Relatório disponível
na sede da Superintendência Regional /TO e no endereço eletrônico:
w w w. d n i t . g o v. b r

ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 05/10/2011) 393023-39252-2011NE800017

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 277001

Número do Contrato: 15/2008. Nº Processo: 50770000458200881.
PREGÃO SISPP Nº 12/2008 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 04737058000173. Contratado :
METTA-UP SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Prorrogação do
prazo do contrato DEFMM nº 15/2008, de 03/10/2008,que equivale a
uma despesa de R$ 19.242,45;e repactuação do período de abr a
set/2011, correspondente a R$ 3.072,78. O somatório das duas par-
celas deduzido de R$ 111,00 (acórdãos 325/2007 e 3006/2010) con-
tabiliza o valor global de R$ 22.204,23. Fundamento Legal: Inciso II
do art. 57, da Lei 8666/93; Decreto 2271/1997 e Convenção Coletiva
de Trabalho 2011. Vigência: 03/10/2011 a 02/01/2012. Valor Total:
R$22.204,23. Fonte: 135395277 - 2011NE800043. Data de Assina-
tura: 30/09/2011.

(SICON - 05/10/2011) 277001-00001-2011NE800140

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 13º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/05, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A. Objeto: Pror-
rogar o prazo contratual, por mais 243 (duzentos e quarenta e três)
dias, contado a partir de 14/09/2011, com aporte financeiro de R$
2.916.319,02 (dois milhões novecentos e dezesseis mil trezentos e
dezenove reais e dois centavos). Fundamento Legal: Artigo 57, inciso
I, da Lei nº 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura: 13/09/2011.Pro-
cesso nº 070/04.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ID2 TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo do contrato por mais 07 (sete) meses, contado a partir de
27/09/2011, sem reflexo financeiro. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso I, art. 58, inciso I, e art. 65, inciso I, letra "a" da Lei nº 8.666,
de 21/06/93. Dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº
26.783.1460.124G.0029, Natureza da Despesa nº 44.90.51, Fonte nº
0100. Data de Assinatura: 26/09/2011. Processo nº 705/2010.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 5/2011

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações Interino, torna público, em cumprimento do disposto no
Artigo 109, § 1° da Lei n° 8.666/93, o resultado de julgamento de
Habilitação relativo a Concorrência Pública Nº. 005/2011, a saber: Os
consórcios GUARAÍ e ARTEC/EBC ficam considerados INABILI-
TADOS. As empresas ÉTICA CONSTRUTORA LTDA, OPACO EN-
GENHARIA LTDA e CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINIS-
TRAÇÃO DE OBRAS LTDA, ficam consideradas HABILITADAS,
nos termos do relatório de habilitação disponível no site: www.va-
l e c . g o v. b r.

Brasília, 5 de outubro de 2011.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Interino

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA

Edital Nº 6/2011

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, por meio do Sr Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Interino, informa que fica, nesta data, reaberto o prazo legal
de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de contra-razões ao
Recurso Administrativo interposto contra o resultado das Propostas
Técnicas referente à Concorrência Nº 006/2011. Demais informações
poderão ser obtidas pelos telefones (61) 2029-6481 e 2029-6482.

Brasília, 5 de outubro de 2011.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Interino

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2011

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi assim adjudicado pelo critério de me-
nor preço à empresa: Novo Horizonte Cursos e Eventos Ltda (CNPJ
nº 12.023.316/0001-88). Informo ainda que o procedimento acima
encontra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
0 . 0 0 . 0 0 2 . 0 0 0 3 9 7 / 2 0 11 - 8 1 ) .

TIAGO MOTA AVELAR ALMEIDA

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Reclamação Disciplinar nº 0.00.000.001117/2011-71
Reclamante: Marcos Cotrini
Reclamado: Membro do Ministério Público do Estado do Espírito Santo

O Auxiliar da Corregedoria Nacional, Dr. Alexandre Só-
crates Mendes, no uso da competência delegada pela Portaria CNMP-
CN Nº 040, de 15 de agosto de 2007, para efeito do artigo 74, § 1º,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
INTIMA o reclamante, da decisão de arquivamento proferida nos
autos do processo em epígrafe, para, querendo, interpor Recurso In-
terno, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme previsto nos artigos 117
e 118, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, a contar da data da publicação deste edital.

Brasília, 3 de outubro de 2011.
ALEXANDRE SÓCRATES MENDES

Conselho Nacional do Ministério Público
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-06T08:17:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




